
   Resolução 004/2003 – CONSEPE 

  

Altera as área de concentração e linhas de 
pesquisa do curso de Pós-Graduação “stricto 
sensu” – Mestrado em Ciência e Engenharia de 
Materiais do Centro de Ciências Tecnológicas – 
CCT da Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina - UDESC. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a 
deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 037/036, tomada em sessão de 17 de março de 
2003, 

RESOLVE: 

Art. 1° - As áreas de concentração e linhas de pesquisa do curso de Pós-Graduação 
“stricto sensu” – Mestrado em Ciência e Engenharia de Materiais, do Centro de Ciências 
Tecnológicas – CCT, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, passam 
a vigorar com a seguinte constituição: 

 
Áreas de Concentração 

 Cerâmicas 

 Compósitos 

 Metais 

 Polímeros 
 
Linhas de Pesquisa 

 Cerâmicas e Biocerâmicas 

 Engenharia de Superfície 

 Materiais Compósitos 

 Metalurgia de Pó 

 Métodos de Simulação Aplicada a Materiais 

 Processos e Desenvolvimento de Metais e Ligas 

 Processos e Desenvolvimento de Polímeros 

 Reaproveitamento de Resíduos Sólidos 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Florianópolis, 17 de março de 2003. 

  

Prof. José Carlos Cechinel 
             Presidente 


